¹ In Mss. omittitur conjunctio, neque.

² In prius Edd. cui aliquando. Substituimus cur, ex Mss.

³ Ita Lov. At Er., cum ultimis angeris. Bad. Am. et Gemmeticensis cod., cum intimis tuis angeris. In cæteris fere Mss. cum in intimis tuis angeris; forte pro ageres.

(Trois.)

EPISTOLA XI (a).

Cur hominis susceptio Filio soli tribuitur, cum divina personæ sint inseparabiles.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

1. Cum me vehementer agitarret questio, a te datum cum quadam etiam familiari obijurgatione proposita, quoniam pacto una vivere possemus, et de hoc solo statuissem rescribere tibi, et rescripta flagitare, neque ad aliud aliquid, quod ad nostra studia pertinet, alitum avertere, ut inter nos istud ipsa terminaretur, vixi me securum feci recentis epistolæ tuæ brevissima et verissima ratio: propterea scilicet hinc non esse cogitandum, quia vel nos cum potuerimus ad te, vel tu cum potueris ad nos necessario venturus sis. Hinc ergo, ut dixi, securus effectus consideravi omnes epistolas tuas, ut viderem quarum responsionum debitor sim. In quibus tam multas quæstiones reperi, ut etiamsi facile dissolvi possent, ipso acervo cujusvis ingenium otiumque superarent. Tam vero difficiles sunt, ut etsi una earum mihi esset imposita, non dubitarem me onustissimum confiteri. Hec autem proæmulum ad id valet, ut tantisper desinas nova querere, donec toto ære alieno libereris, et de solo iudicio tuo mihi rescribas. Quamquam scio quam sit adversum me, qui tuarum divinarum cogitationum vel tantisper particeps esse differo.

2. Accipe igitur quid mihi videatur de susceptione hominis mystica quam propter salutem nostram factam esse religio, qua iulenti sumus, credendam cognoscendumque commendat: quam quæstionem non facillimam omnium elegi, cui potissimum responderem. Ista namque quæ de hoc mundo queruntur, nec satis ad beatam vitam obtinendam mihi videntur pertinere; et si aliquid afferunt voluptatis, cum investigantur, metuendum est tamen ne occupent tempus robis impendendum melioribus. Quamobrem quod ad hoc pertinet susceptum in præsentia, prius miror te esse commotum cur non Pater sed Filius dicatur hominem suscepisse, sed etiam Spiritus sanctus. Nam ista Trinitas catholica fide ita inseparabilis commendatur et creditur, ita etiam a paucis sanctis beatisque intelligitur, ut quidquid ab ea sit, simul fieri sit eximandum, et a Patre, et a Filio, et a Spiritu sancto: nec quidquam Patrem facere, quod non et Filius et Spiritus sanctus, nec quidquam Spiritum sanctum, quod non et Pater et Filius, nec quidquam Filium, quod non et Pater et Spiritus sanctus faciat. Ex quo videtur esse consequens, ut hominem Trinitas tota susceperit: nam si Filius suscepit, Pater autem et Spiritus sanctus non susceperunt, aliquid præter invicem faciunt. Cur ergo in mysteriis et sacris nostris hominis susceptio Filio tributa celebratur? Hæc est plenissima quæstio ita difficilis, et de re tam magna, ut nec sententia hic satis expedita, nec ejus probatio satis secure esse possit. Audeo tamen, siquidem ad